包头师范学院教师教育学院

教师教育 2022-03 号

————————————————————————

关于领取普通话测试成绩电子证书的通知

各学院：

根据教育部颁布的新版《普通话水平测试管理规定》（教育部令

第 51 号），普通话水平测试等级证书分为纸质证书和电子证书，

二者具有同等效力。考生进入“国家政务服务平台微信小程序”

即可查询电子证书，现将电子证书查询办法转发各学院，请通知

学生上网查询。

教师教育学院普通话测试工作站

                          2022 年 3 月 11 日

《普通话水平测试等级证书》电子版来了

根据教育部颁布的新版《普通话水平测试管理规定》（教育部令第 51 号），第十

五条 普通话水平测试等级证书分为纸质证书和电子证书，二者具有同等效力。纸质证

书由国务院语言文字工作部门统一印制，电子证书执行《国家政务服务平台标准》中

关于普通话水平测试等级证书电子证照的行业标准。

   纸质证书遗失的，不予补发，可以通过国家政务服务平台查询测试成绩，查询结果

与证书具有同等效力。

  “国家政务服务平台”目前已上线普通话水平测试等级证书电子卡包。2022 年 1 月 1

日起，包括 2022 年以前参加过普通话水平测试幵在“全国普通话水平测试信息资源网”

（www.cltt.org）能查询到成绩的，均可以通过“国家政务服务平台”APP、微信小程序、

支付宝小程序免费添加您的普通话水平测试等级证书电子证书。纸质证书将继续通过

测试站发放，但电子证书会比纸质证书更早查询到。

http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzA3NjQyODY1Mg==&mid=2650211337&idx=1&sn=4bfcd186f83a67a0b8a3e89f297ebe44&chksm=8762c00ab015491c4fdf4c5752b7f79fa500e74068ffe6d7ffa094238fc0a73330d6126ce582&scene=21#wechat_redirect

国家政务服务平台微信小程序

您在平台登录幵完成实名认证后，点击“添加证照”，系统将会自劢将您以往取得的

证书列出，选择添加即可。今后若有需要普通话水平测试登记证书的，此电子证照具

有同等效力。当然有时候我们也是不需要出示的，例如目前的教师资格认定报名时，

申请人填写证书信息后会自劢和“全国普通话水平测试信息资源网”数据比对，比对一致

的将不再需要提供证书原件及复印件。